
職 員 体 制 

 
 

4 月 15 日（土） 

・保護者会総会資料配布（書面審議） 

・年齢別懇談会 AM 

年齢ごとに時間をずらし行います。   

※詳細は後日お知らせします。 

・園内衛生消毒 PM  

薬品会社による衛生消毒です。 

保育は 12：３0 までとなります。 

ご協力お願いします。 

 

         

                                          

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

                                          

                                    

  

 

 

 

 

 

      

 

 

                                                                

理 事 長 岩 井 恵 澄 主 任 保育士 三村・中嶋･ 秋元 

園  長 岩 井 清 美 副主任 保育士 川合･ 新村 

年 齢 クラス名 担 当 保 育 者 

０歳児 ひよこ  組 ◎藤岡・和田・上島 

１歳児 り す   組 1組 ◎川合・飯田  2組 ◎川上・谷口 

２歳児 うさぎ  組 1 組 ◎中嶋・新鞍  2 組 ◎新村・中村 

３歳児 い ぬ   組 ◎秋元・紙  

４歳児 く ま   組 ◎石坂 

５歳児 らいおん組 ◎栃林 ・三村 

調理師 野田・竹原･小堺･松本 事 務 金山 

あいじ福祉会 黒部愛児保育園  

ＴＥＬ ５２－４５１６ 

 
 

 

 窓から差し込む春の温かい日差しが、子ども達を優しく包み込んでいます。 

去る 3月末、黒部愛児保育園では初めての 5歳児修了児１６人、三日市保育所３２人、たんぽぽ保育園 

２人が巣立っていきました。新たなスタートをきった子ども達に拍手を送りつつ、よき友と出会い、よ

り豊かな体験を重ねていけますようにと祈っています。 

 そして保育園は新しいお友だちを迎え、令和５年度がスタートしました。新入園児、進級児共に新し

い環境に、期待や不安な気持ちもあることと思います。職員一同、あいじ福祉会の理念である『親の心

を心とし、親の願いを願いとして…』を胸に、子どもたち一人ひとりの心の動きに寄り添いながら、楽

しい園生活が過ごせるよう努めてまいります。どうぞよろしくお願いします。 

どうぞ、よろしくお願いします。 

 

 

 

 

あいじ福祉会の理念 

基本理念･･･乳幼児の最善の利益を図る 

保育理念･･･人間性の優れた発芽と稔りを願う親の心を心とし、親の願いを願いとして、 

乳幼児ひとりひとりの生涯におよぶ幸せに寄与することを念願とする。 

 

 

 

 

 

今月の行事予定 

令和 4年度（2022年度） 

    第４８期生  

   新一年生 

おめでとうございます 

 

中央小学校・・・１１名   

桜井小学校・・・ ５名  

    計１６名 

   

 

 

1 (土)  

２(日) 

３(月) 

 

４(火) 

５(水) 

６(木) 

７(金) 

８(土) 

９(日) 

10(月) 

11(火) 

12(水) 

13(木) 

 

14(金) 

15(土) 

 

 

 

16(日) 

 

 

 

   

・入園・進級の集い 

・交通指導 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・イングリッシュタイム 9：30～ 

マルコス先生 

・交通指導 

・保護者会総会(書面審議) 

・年齢別懇談 

・園内衛生消毒 12：30～ 

           ３園合同研修会 

・あいじ家庭の日 

 

 

17(月) 

18(火) 

19(水) 

20(木) 

21(金) 

22(土) 

23(日) 

24(月) 

25(火) 

 

26(水) 

27(木) 

28(金) 

 

29(土) 

30(日) 

 

 

2（火） 

22（月） 

 

 

・身体測定（0～5 歳児）（至 2６日） 

・避難訓練 想定…火災 

 

 

 

 

・命ありがとうの日 

  ※黒部市保育研究会研修 17：30～ 

 

 

・布団持ち帰り 

・給食施設衛生監視 13:30～ 

・昭和の日 

 

 

 

・子どもの日の集い 

・眼科健診  13:30～ 3,4,5 歳児 

        

 

毎月 1、15 日は年齢に応じ、交通
ルールを学びます。 
今月は、３,14 日 

とやま県民家庭の日をふまえ、ご家族のふれあいを大切に
する日にしましょう。金曜日に子育てのヒントのプリント
をお届けします。 

毎月 1 回、災害を想定した避難訓練を行います。 

月のお誕生児をみんなでお祝いします 
※主食はいりません 

黒部市国際交流員のマルコス先生を招いて、年数 

回、生活習慣や文化の違いを持つ外国の人との 

出会いから異文化を学びます。4・5 歳児対象です。 

シーツや枕の洗濯、乾燥をして、次週持たせて 

下さい。 

  保育園に対するご意見、ご要望などございましたらお聞かせ 

ください。 

苦情解決責任者 岩井 清美 （園長） 

苦情受付担当者 三村 友子 （主任） 

第三者委員 

 

山本 浩二氏 (元保護者会会長・社会福祉士） 

新村 恵子氏 （民生・児童委員） 

 

 

お知らせ 
職員の異動 

黒部愛児保育園から たんぽぽ保育園へ   

殿村 

  

三日市保育所から  黒部愛児保育園へ  

新村・新鞍 

退職者 

宮崎（再雇用）・吉野・荻野 

本島・真部・中西・吉川 

 

 

 

 

苦情解決体制 

4 月 保育園だより 

令和 5(2023)年

度 

5 月の行事予定 

嘱託医 

 

内科健診 岩田クリニック 

岩田 充弘 院長  

  

歯科健診  おぎの歯科医院 

荻野 新也 院長  

  

眼科健診 大橋耳鼻科・眼科

クリニック  

大橋 弘美先生  

  

◎はクラス責任者   ＊途中入園児受け入れのため、年度途中 職員の異動があります。 

お知らせとお願い 


